Дело № 1-108/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июля 2019 года г. Воронеж

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Карповой Е.Р.,

при секретарях Вольнове А.Г., Филипповой Н.И., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Воронежа Новикова А.В., помощника прокурора г. Воронежа Бредихина И.С., 

подсудимого ФИО5, 

защитников адвокатов Маньковой К.В., представившей удостоверение №2488 и ордер №002994 5677/1, ФИО6, представившего удостоверение №748 и ордер №0143,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, по данному делу содержащегося под стражей с 26.07.2018,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО5 совершил два эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. Кроме того, ФИО5 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО5, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ запрещен действующим законодательством, примерно в марте 2018 года, точная дата и время следствием не установлены, вступил в преступный сговор с ФИО1, осужденным приговором Центрального районного суда г. Воронежа от 22.04.2019 за указанные преступления, а также неустановленным следствием лицом, использующим в программе 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ник «

<

данные изъяты> на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ заинтересованным лицам, достигнув с последними договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотиков с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея цель получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта наркотического средства – d- лизергид (ЛСД, ЛСД-25); вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4 - метилметкатинон); наркотического средства гашиш; вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данные наркотические средства и психотропные вещества, после чего передавал ФИО5 и ФИО1 через тайные места хранения наркотических средств и психотропных веществ – «закладки» с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Воронежа. Выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), неустановленный следствием соучастник совместно с ФИО5 и ФИО1 незаконно сбывал наркотические средства и психотропные вещества, получая от ФИО5 адреса тайных мест хранения вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ посредством мобильного приложения 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставлял их наркозависимым лицам из г. Воронежа после оплаты последними денежных средств за наркотик.

ФИО5 и ФИО1, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств и психотропных веществ, выполняя отведенную им в составе группы роль – «закладчиков», получали от неустановленного следствием соучастника вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, которые доставляли в 

<

адрес>, где ФИО5 производил расфасовку данных наркотических средств и психотропного вещества для удобства сбыта на небольшие порции, и, упаковывав в полимерные свертки, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта. 

После чего, ФИО5 и ФИО1, выполняя отведенные в составе группы роли «закладчиков», доставляли расфасованные свёртки с вышеуказанными наркотическими средствами и психотропным веществом к местам незаконного сбыта, где, с целью незаконного сбыта, помещали их в тайные места хранения на территории г. Воронежа, после чего ФИО5 предоставлял посредством мобильного приложения 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному следствием соучастнику места нахождения тайников с наркотическим средством и психотропным веществом. 

Настоящая схема позволяла неустановленному следствием соучастнику, ФИО5 и ФИО1, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г. Воронежа, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. 

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий функции диспетчера, действуя согласованно с ФИО5 и ФИО1, в неустановленное время, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – d - лизергид (ЛСД, ЛСД-25), нанесенное на поверхность отрезка бумаги массой не менее 0,0260 гр.; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,95 грамма; 

- наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,46 грамма; 

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой не менее 1,56 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 - метилметкатинон), массой не менее 83,64 грамма. 

Указанные вещества неустановленный соучастник передал ФИО5 и ФИО1 через неустановленный тайник, расположенный на территории г. Воронежа, при неустановленных следствием обстоятельствах, но не позднее 16 час. 22 мин. 28.06.2018. 

В свою очередь, ФИО5 и ФИО1, согласно своей преступной роли, доставили вышеуказанные вещества в 

<

адрес>, где ФИО5 произвел расфасовку указанных веществ, упаковав их для удобства незаконного сбыта в полимерные свертки, оклеенные липкой лентой. 

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, полученных от неустановленного соучастника, и исполняя отведенные в составе группы роли «закладчиков», ФИО5 и ФИО1 28.06.2018 доставили:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – d- лизергид (ЛСД, ЛСД-25), нанесенное на поверхность отрезка бумаги, массой 0,0260 гр., находящееся в прозрачном полимерном пакете, оклеенном прозрачной липкой лентой, к 

<

адрес> где 28.06.2018, примерно в 16 час. 22 мин. ФИО5 поместил вышеуказанный сверток с его содержимым в тайник, расположенный под фрагментом сухой древесины. ФИО1, согласно отведенной ему роли, находился рядом и следил за окружающей обстановкой, с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического N-метилэфедрона, массой 1,95 грамма; наркотическое средство – гашиш массой 0,46 грамма, находящиеся в двух полимерных пакетах, оклеенных полимерной липкой лентой, к 

<

адрес>, где 28.06.2018, примерно в 17 час. 55 мин., ФИО5 поместил вышеуказанные свертки с содержимым в тайник, расположенный у основания дерева. ФИО1, согласно отведенной ему роли, находился рядом и следил за окружающей обстановкой, с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения.

При этом, ФИО5, выполняя отведенную в составе группы роль, действуя согласованно с ФИО1 и неустановленным соучастником, выполняющим функции диспетчера, сфотографировал на свой мобильный телефон марки «I Phone 5S» оборудованные им тайники, после чего передал данные фотографии и сообщил неустановленному соучастнику места нахождения оборудованных им тайников посредством программы 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, общей массой 1,56 грамма, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, полученного при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного следствием соучастника, и исполняя отведенные в составе группы роли «закладчиков», ФИО5 и ФИО1, 11.07.2018 доставили:

- часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,84 грамма, находящегося в свертке, обмотанном полимерной липкой лентой, к 

<

адрес>, где ФИО5 11.07.2018 года, примерно в 16 час. 50 мин., поместил в тайник, расположенный внутри сквозного отверстия металлической трубы. ФИО1, согласно отведенной ему роли, находился рядом и следил за окружающей обстановкой, с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения;

- часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,20 грамма, находящегося в свертке из фрагментов полимерной липкой ленты, к 

<

адрес>, где ФИО1 11.07.2018, примерно в 16 час. 51 мин., поместил в тайник, расположенный на нижней части металлического короба электросчетчика. ФИО5 согласно отведенной ему роли, находился рядом и следил за окружающей обстановкой, с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения;

- часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,52 грамма, находящегося в свертке из фрагмента полимерной липкой ленты, к 

<

адрес>, где ФИО5 11.07.2018, примерно в 16 час. 52 мин., поместил в тайник, расположенный на внутренней поверхности металлической опоры турника. ФИО1, согласно отведенной ему роли, находился рядом и следил за окружающей обстановкой, с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения. 

При этом, ФИО5, действуя согласованно с ФИО1 и неустановленным соучастником, выполняющим функции диспетчера, сфотографировал на свой мобильный телефон марки «I Phone 5S» оборудованные вышеуказанные тайники, после чего передал данные фотографии и сообщил неустановленному соучастнику места нахождения оборудованных им тайников посредством программы 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, массой 83,64 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 - метилметкатинон), полученного при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного следствием соучастника, и исполняя отведенные в составе группы роль «закладчиков», ФИО5 и ФИО1, примерно в 05 час. 10 мин. 22.07.2018, точное время следствием не установлено, доставили вышеуказанное вещество в лесной массив, расположенный в двух километрах на выезде из 

<

адрес>, где поместили указанное вещество в тайник, расположенный у основания сосны, в 30 м от указателя с надписью «Восход», на расстоянии 2 км от въезда в населенный пункт 

<

адрес>.

Однако неустановленный соучастник, а также ФИО5 и ФИО1 довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как: 

- 28.06.2018 в период времени примерно с 19 час. 55 мин. до 20 час. 30 мин. в ходе осмотра места происшествия из тайника, находившегося под фрагментом сухой древесины у 

<

адрес>у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – d- лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,0260 грамма (согласно справке об исследовании №1149 от 29.06.2018 и заключения эксперта №3819 от 05.07.2018);

- 01.07.2018 в период времени примерно с 16 час. 30 мин. до 17 час. 05 мин. в ходе осмотра места происшествия из тайника, находившегося у основания дерева у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического N-метилэфедрона, массой 1,95 грамма, а также наркотическим средством – гашишем, массой 0,46 грамма (согласно заключению эксперта №3831 от 5.07.2018);

- 11.07.2018 в период времени примерно с 21 час. 05 мин. до 21 час. 25 мин., в ходе осмотра места происшествия из тайника, находившегося внутри сквозного отверстия металлической трубы у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,84 грамма (согласно справке об исследовании №1185 от 12.07.2018 и заключению эксперта №4149 от 24.07.2018);

- 11.07.2018 в период времени примерно с 21 час. 30 мин. до 21 час. 45 мин., в ходе осмотра места происшествия из тайника, находившегося на внутренней поверхности металлической опоры турника у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,52 грамма (согласно справке об исследовании №1184 от 12.07.2018 и заключению эксперта №4148 от 24.07.2018);

- 14.07.2018 в период времени примерно с 18 час. 40 мин. до 19 час. 05 мин., в ходе осмотра места происшествия из тайника, находившегося на нижней части металлического короба электросчетчика у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,20 грамма (согласно справке об исследовании №1195 от 16.07.2018 и заключению эксперта №4303 от 6.08.2018);

- 20.09.2018 в период времени примерно с 12 час. 50 мин. до 12 час. 58 мин., в ходе осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО1 из тайника, находившегося у основания сосны, в 30 м от указателя с надписью «Восход», на расстоянии 2 км от въезда в населенный пункт 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 - метилметкатинон), массой 83,64 грамма (согласно заключению эксперта №5423 от 24.09.2018).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического N-метилэфедрона, массой 1,95 грамма; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой общей 1,56 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 - метилметкатинон), массой 83,64 грамма, относится к крупному размеру для данных видов наркотических средств и психотропных веществ. 

2. Кроме того, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО5 и ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 48,60 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L – 3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил - этиламин) массой не менее 9,62 грамма;

- наркотическое средство - марихуану, массой не менее 53,90 грамма в высушенном состоянии.

Указанные наркотические средства неустановленный соучастник передал ФИО5 и ФИО1 через неустановленный тайник, расположенный на территории г. Воронежа при неустановленных следствием обстоятельствах, но не позднее 20 час. 45 мин. 25.07.2018.

В свою очередь, ФИО5 и ФИО1, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, выполняя отведенную им в составе группы роль – «закладчиков», получив от неустановленного следствием соучастника посредством программы «Vipole» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о местонахождении неустановленного тайника, извлекли из него вышеуказанные вещества и наркотическое средство.

После чего, ФИО5 и ФИО1, исполняя отведенную им в составе группы роль, доставили вышеуказанные наркотические средства по месту проживания ФИО5 в 

<

адрес>, где ФИО5 и ФИО1, действуя единым прямым преступным умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Воронежа до 21 час. 50 мин. 25.07.2018, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Однако преступление ФИО5, ФИО1 и неустановленным соучастником не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 25.07.2018, в период времени с 20 час. 45 мин. до 21 час. 50 мин., в ходе проведения обыска в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 48,60 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L – 3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил - этиламин), массой 9,62 грамма; а также наркотическое средство - марихуана, массой 53,90 грамма в высушенном состоянии (согласно заключению экспертов №4386/4387 от 9.08.2018. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 48,60 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L – 3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил - этиламин), массой 9,62 грамма относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств. 

3. Кроме того, 25.07.2018, не позднее 15 час. 31 мин., более точное время в ходе следствия не установлено, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», ФИО1 и ФИО5, действуя совместно по предварительному сговору, в целях личного потребления наркотического средства, без цели сбыта, перечислили неустановленному следствием лицу в качестве оплаты общие денежные средства в сумме 1800 рублей на неустановленный счет.

После чего, неустановленное следствием лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», примерно в 15 час. 31 мин. 25.07.2018 сообщило ФИО5 и ФИО1 сведения о месте приобретения на территории г. Воронежа предназначенного им наркотического средства - гашиша, в значительном размере, массой 2,00 грамма, в тайнике, находящемся в вентиляционном отсеке гаражного бокса, расположенного в 10 м 

<

адрес>.

25.07.2018, в период примерно с 15 час. 31 мин. до 16 час. 50 мин., ФИО1 и ФИО5, действуя совместно по предварительному сговору, незаконно приобрели через указанный тайник наркотическое средство - гашиш, в значительном размере, массой 2,00 грамма, которое ФИО5 стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, с целью совместного с ФИО1 употребления до 18 час. 00 мин. 25.07.2018. 

25.07.2018, в период времени с 17 час. 05 мин. до 18 час. 00 мин., в ходе личного досмотра ФИО5 у 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш, массой 2,00 грамма. 

Согласно справке об исследовании №1256 от 26.07.2018 и заключению эксперта №4528 от 11.08.2018, вещество, изъятое у ФИО5, является наркотическим средством - гашиш, массой 2,00 грамма, что является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении по всем эпизодам признал полностью, в содеянном раскаялся; от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого установлена и подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившего в судебном заседании, что 11.07.2018 в качестве понятого он принимал участие в проведении осмотров места происшествия у домов №

<

адрес>. Осмотр проводился в период времени с 21 час. 05 мин. до 21 час. 25 мин. сотрудником полиции с участием второго понятого. В ходе осмотра внутри металлической трубы, расположенной вдоль бетонного ограждения 

<

адрес> был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала черного цвета, с содержимым, который был в присутствии понятых упакован в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом. На пояснительной бирке все участники осмотра поставили свои подписи. Сотрудником полиции был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица и поставили в нем свои подписи. Каких – либо замечаний и дополнений в ходе осмотра ни от кого не поступило. После этого, в период времени с 21 час. 30 мин. до 21 час. 45 мин. этого же дня был произведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в ходе которого в присутствии понятых на внутренней поверхности металлического столба турника, расположенного в нескольких метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один полимерный сверток красного цвета с содержимым, который был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом. На бирках с пояснительной надписью все участвующие в осмотре лица поставили свои подписи. По окончании осмотра был составлен протокол, который был прочитан и подписан всеми участвовавшими в осмотре лицами; 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, пояснившего в судебном заседании, что 14.07.2018, в вечернее время, он участвовал в качестве одного из понятого при осмотре места происшествия – участка местности у 

<

адрес>, вторым понятым был Свидетель №19 В ходе осмотра в период времени с 18 час. 40 мин. до 19 час. 05 мин. в присутствии понятых сотрудником полиции на нижней части металлического короба (будки) счетчика был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, который был прикреплен к металлическому коробу с помощью магнита. Указанный сверток с содержимым был упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвовавшие в осмотре лица. По окончании осмотра был составлен протокол, который был прочитан и подписан также всеми лицами. Замечаний или дополнений ни от кого из участвующих лиц не поступило;

- показаниями обвиняемого ФИО5, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым в марте 2018 года, точную дату и время не помнит, попросил своего знакомого ФИО1 помочь ему в сбыте наркотических средств, на что тот согласился. Он объяснил ФИО1 суть работы, которая заключалась в том, чтобы получать из тайников партии наркотиков, предназначенные для сбыта, которые впоследствии сбывать путем оборудования тайников на территории г. Воронежа. Также он сообщил ФИО1 о том, что заработная плата будет поступать ему (ФИО5) на киви – кошелек и делить ее они будут поровну. Когда ФИО1 начал работать с ним, то выполнял функции помощника, а именно: следил за окружающей обстановкой в момент, когда он (ФИО5) оборудовал тайники и делал фото на мобильный телефон. Расфасовка наркотика и переписка с диспетчером входила в его (ФИО5) функции. В партиях, которые предоставлял им для сбыта диспетчер, были разные виды наркотиков. Они забирали партии, предназначенные для сбыта, из тайников, расположенных в лесных массивах на территории г. Воронежа, либо на выезде из города. Закладки наркотических средств они также старались делать вдали от густонаселенных жилых массивов, подальше от людных мест, так как опасались быть задержанными сотрудниками полиции. 28.06.2018, в дневное время, точное время не помнит, они с ФИО1 сделали закладку наркотического средства - ЛСД в тайнике под корягой неподалеку от 

<

адрес>, а также сделали закладку наркотического средства - N - метилэфедрона и гашиша под деревом неподалеку от 

<

адрес>. Тайники по указанным адресам оборудовал он (ФИО5), после чего фотографировал вид тайников на свой мобильный телефон. Кроме того, 11.07.2018 они с ФИО1, находясь на 

<

адрес>, оборудовали тайники у домов № с психотропным веществом - амфетамин. Причем, тайник у 

<

адрес> оборудовал ФИО1 и он же фотографировал вид данного тайника на свой мобильный телефон. Указанные наркотические средства и психотропное вещество - амфетамин были из одной партии. Кроме того, из данной партии у него оставался наркотик – мефедрон. Это была оптовая закладка, которую он боялся хранить дома по адресу: 

<

адрес>. Поэтому в середине июля 2018 года, точную дату не помнит, они с ФИО1 приехали на такси в лесной массив, расположенный неподалеку от 

<

адрес>, где перепрятали указанное наркотическое средство. Фотографировать место тайника они не стали, так как запомнили его месторасположение, к тому же им показалось, что поблизости находятся люди и они постарались быстрее покинуть это место. Далее, в середине июля 2018 года, точную дату не помнит, по указанию диспетчера они прибыли в один из лесных массивов г. Воронежа, где забрали закладку наркотического средства, предназначенного для сбыта, которую доставили к нему в 

<

адрес>. Он обнаружил, что весь наркотик из данной партии находится в расфасованном виде: мефедрон, МДМА, марихуана. Данные наркотические средства они с ФИО1 планировали сбыть путем оборудования тайников на территории г. Воронежа, однако не успели этого сделать, так как весь наркотик был изъят при обыске в его квартире. Примерно 24.07.2018 диспетчер перечислил им первую заработную плату, в сумме около 4 000 рублей, часть из этих денег они с ФИО1 решили потратить на приобретение наркотического средства - гашиш для совместного личного употребления. С этой целью, он заказал на сайте 

<

данные изъяты> 2 грамма наркотического средства - гашиш, после чего ему на ноутбук пришла ссылка с адресом и фотографией тайника, где находится наркотическое средство. После чего, он сфотографировал данную ссылку на свой мобильный телефон и они с ФИО1 отправились к 

<

адрес> где подошли к гаражам и забрали из тайника, расположенного в вентиляционном отсеке одного из гаражей, один сверток с наркотическим средством - гашиш, который он положил в карман шорт. После чего, они с ФИО1 стали отходить от места, когда к ним подошли сотрудники полиции, которые произвели его личный досмотр. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у него был изъят сверток с наркотическим средством - гашиш, который был предназначен для их с ФИО1 личного употребления (т. 7 л.д. 134-140);

- показаниями обвиняемого ФИО5, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым в первой партии наркотических средств, полученной им и ФИО1 в июне 2018, точную дату не помнит, помимо ЛСД, N – метилэфедрона, гашиша и амфетамина, о которых он сообщал ранее, находился еще и мефедрон в свертке из изоленты. Наркотики из данной партии они с ФИО1 разложили по следующим адресам: 28.06.2018 примерно в 16 час., точное время не помнит, в тайник, расположенный на возвышенности у 

<

адрес>у, он (ФИО5) поместил сверток из прозрачной липкой ленты, в котором находилось наркотическое средство - ЛСД. ФИО1 находился рядом с ним, он (ФИО5) оборудовал тайники и фотографировал их на телефон, а ФИО1 следил за обстановкой. Примерно в 17 час. того же дня в тайник, расположенный у основания разветвленного дерева неподалеку от 

<

адрес>, он (ФИО5) поместил сверток из изоленты синего цвета, в котором находились два свертка: в одном наркотическое средство - N - метилэфедрон, в другом – гашиш. При этом ФИО1 находился рядом с ним, он (ФИО5) оборудовал тайники и фотографировал их на телефон, а ФИО1 следил за обстановкой. 11.07.2018, примерно в 16 час., находясь на 

<

адрес>, они с ФИО1 разложили три свертка из изоленты, в каждом из которых находился амфетамин, по следующим тайникам: внутри металлической трубы у забора 

<

адрес>, на нижней части металлического корпуса электросчетчика у забора 

<

адрес> внутри металлической опоры турника напротив 

<

адрес> по указанной улице. При этом, тайник у 

<

адрес> оборудовал ФИО1, остальные два тайника оборудовал он. Что касается мефедрона, то он находился в свертке из изоленты в большом количестве в расфасованном виде, сколько именно было свертков, не помнит. Данный сверток они с ФИО1 перепрятали в двадцатых числах июля 2018 года, точную дату не помнит, в лесном массиве неподалеку 

<

адрес> той целью, чтобы не хранить большую партию наркотика в квартире, а забрать наркотик из тайника в удобное время и впоследствии сбыть. Они запомнили место, где расположен тайник, и не стали его фотографировать. 22.07.2018 они с ФИО1 подъехали к лесному массиву, расположенному в районе 

<

адрес>, где забрали из тайника закладку с наркотиками, предназначенными для сбыта. Фото данного тайника сохранено в его телефоне. Данную партию он привез к себе в 

<

адрес>, где наркотик продолжал находиться до момента проведения обыска. Все наркотические средства, изъятые на обыске, предназначались для сбыта. В ноутбуке, изъятом у него в ходе обыска, сохранен минимум информации, относящейся к делу, так как в период с июня по июль 2018 он четыре раза менял магнитные жесткие диски. Он подтверждает, что данный ноутбук использовался им для переписки с диспетчером. Мобильного телефона марки «I Phone 5S» он покупал в 2016 году. В телефоне у него установлено приложение 

<

данные изъяты> для входа в которое требуется ввести секретное слово, какое именно, не помнит. Диспетчер использовал в данной программе адрес 

<

данные изъяты>», а он - адрес

<

данные изъяты> Также в телефоне, в папке «фото», сохранены некоторые фотографии мест расположения тайников, которые он забыл удалить, среди них фото тайников, оставленных для него диспетчером, а также фото тайников, которые оборудовал он. На места закладок он ездил именно с этим телефоном и фотографировал тайники именно на него. Помимо фотографий, в телефоне сохранен фрагмент его переписки с диспетчером от 22.07.2018, в которой он пишет: «1) гаш 1-20, 2-10, 3-5, амф 1-2 0,2-10, 3-5 2) гаш 1-35,2-5, амф1-35,2-5 мдма 0,5-10, 1-5», а именно какое количество закладок ему нужно сделать. Речь идет о наркотике, который находился у него в квартире. 23.07.2018 он ответил диспетчеру, что сделать закладки в назначенный срок не может, так как в Воронеже несколько дней подряд шел сильный ливень, что затрудняло работу. Поскольку закладки они делали больше в лесной местности, избегая населенных мест, им было сложно проехать к указанным местам. Среди фотографий в его телефоне есть также сохраненная ссылка от 25.07.2018 с фотографией места тайника, расположенного в вентиляционном отсеке гаража, стоящего у 

<

адрес>, из которого 25.07.2018 он забирал прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - гашиш, которое незадолго до задержания заказал через интернет магазин 

<

данные изъяты> и собирался употребить данный наркотик вместе с ФИО1 Об обстоятельствах приобретения данного наркотика сообщает, что 24.07.2018 на его киви – кошелек с номером: № были перечислены диспетчером деньги в сумме 4 000 рублей, которые предназначались в качестве их с ФИО1 заработной платы, так как незадолго до этого он писал диспетчеру сообщение в программе «

<

данные изъяты> с просьбой перечислить указанную сумму. 24.07.2018, когда деньги в сумме 4 000 рублей поступили на его киви – кошелек, он написал об этом диспетчеру. Поступившие деньги он не обналичивал. Из них деньги в сумме 1800 они выделили на приобретение наркотика - гашиш для личного употребления. У диспетчера наркотик заказывать не стали, так как это являлось бы нарушением условий работы. 25.07.2018 он, находясь дома, зашел со своего ноутбука в сеть Интернет, где через интернет магазин 

<

данные изъяты>» заказал наркотическое средство - гашиш. Процесс заказа наркотика выглядит следующим образом: при регистрации создается аккаунт (учетная запись) и автоматически создается кошелек электронных платежей (в электронной криптовалюте), на который он перечислил их с ФИО1 деньги в сумме 1800 рублей, которые при покупке наркотика были списаны. В 15 час. 31 мин. 25.12.2018 в 

<

данные изъяты> пришла ссылка с указанием места расположения тайника, которую он перефотографировал с ноутбука на свой мобильный телефон и сохранил (т. 6 л.д. 170-174); 

- показаниями обвиняемого ФИО5, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым в июне 2018 года им и ФИО1 была получена партия наркотического средства - мефедрон, которую они с ФИО1 намеревались сбыть. Данный наркотик, находящийся в полимерном пакете, обмотанном липкой лентой скотч, они поместили в тайник, расположенный в лесном массиве примерно в 2 км от 

<

адрес>. Таким образом, они перепрятали наркотик, чтобы не хранить его дома. Также, примерно за неделю до его задержания, диспетчер прислал ему на мобильный телефон фотографию и координаты места, где расположен тайник с наркотическим средством, называемым «спайс», масса которого, со слов, диспетчера, составляла примерно 3-5 грамм в одном пакете. Всего, по словам диспетчера, пакетов было 70 штук. Данную фотографию и смс - сообщение от диспетчера он сразу же удалил из телефона, так как запомнил место расположения тайника, а именно: в лесопосадке рядом с металлическим щитом «платная дорога», на въезде в 

<

адрес> по направлению из 

<

адрес>. Диспетчеру он сообщил о том, что сможет забрать из данного тайника наркотик не ранее 12.08.2018, поскольку планировал заняться личными делами. О существовании данного тайника он не сообщил ФИО1 (т.5 л.д. 122-124); 

- показаниями обвиняемого ФИО5, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым свою преступную деятельность он осуществлял под руководством неизвестного ему лица, использующего в сети Интернет ник 

<

данные изъяты> переписку с которым он вел через программу обмена сообщениями 

<

данные изъяты> Никаких данных об этом лице сообщить не может. Под руководством неизвестного ему лица под ником «

<

данные изъяты> он начал работать в марте 2018 года; данное лицо выполняло роль диспетчера, а именно присылало через мессенджер «

<

данные изъяты> адреса и описание мест, где находятся тайники с наркотическим средством, после чего, он, получив сообщение, направлялся по указанному диспетчером адресу, где забирал из тайника нерасфасованный наркотик с целью последующего сбыта. Полученный наркотик он доставлял по месту своего фактического проживания в 

<

адрес>, после чего расфасовывал самостоятельно и прятал в тайники на территории г. Воронежа. Места расположения тайников с наркотическим средством и описанием адресов он отправлял диспетчеру через мессенджер 

<

данные изъяты>», а диспетчер, в свою очередь, сообщал указанные адреса потребителям. Сам лично он с потребителями не контактировал, ему отводилась только роль закладчика. В марте 2018 года он привлек к своей деятельности по сбыту наркотиков своего знакомого ФИО1, и они продолжили осуществлять свою деятельность вместе под руководством диспетчера под ником «

<

данные изъяты> В начале июня 2018 года, точную дату не помнит, получив сообщение от 

<

данные изъяты> о тайнике с наркотиком - примерно 20 марок ЛСД и около 20 грамм гашиша, они с ФИО1 прибыли в лесной массив, расположенный в 

<

адрес>. Забрав наркотик из тайника, они доставили его в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где он расфасовал наркотик. При расфасовке указанной партии он заметил, что там находится еще некоторое количество наркотика - N – метилэфедрона. Он расфасовал полученный наркотик в пакетики с застежкой «зип - лок», оклеил сверху изолентой, таким образом приготовив его к сбыту. ФИО1 в расфасовке участия не принимал. При расфасовке он всегда использовал электронные весы. Далее, полученный из указанной партии и расфасованный наркотик они с ФИО1 доставили к местам сбыта в тайники, расположенные по адресам: 

<

адрес>, на возвышенности в нескольких метрах от указанного дома, в почве под корягой, а также на 

<

адрес>, у основания дерева в лесном массиве в нескольких метрах от указанного дома. Места расположения тайника с наркотиком фотографировал всегда он лично на принадлежащий ему мобильный телефон «I Phone 5 S». Контакты с диспетчером по имени 

<

данные изъяты> тоже осуществлял он. Роль ФИО1 заключалась в том, чтобы помогать ему оборудовать тайники с наркотическим средством, следить за окружающей обстановкой. В октябре 2017 года ФИО1 познакомил его Свидетель №12, в собственности которого находится автомобиль марки «№». В их с ФИО1 преступной деятельности он участия не принимал. По их просьбе Свидетель №12 доставлял их с ФИО1 по адресам на своем автомобиле. Доходы от их с ФИО1 совместной деятельности поступали на депозит неизвестного ему счета, открытого диспетчером. За весь период деятельности они с ФИО1 получили от диспетчера всего 5 000 рублей, перечисленные ему диспетчером на киви – кошелек. Указанную сумму они с ФИО1 потратили на личные нужды. Оставшаяся сумма, по словам диспетчера, составляла 50 000 рублей и хранилась на неизвестном ему депозитном счете, открытом диспетчером. Данная сумма рассматривалась в качестве страховки на тот случай, если он исчезнет с наркотиком, решив обмануть диспетчера (т. 2 л.д. 8-15);

- показаниями подозреваемого ФИО5, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно в конце июля 2018 года ему на мобильный телефон пришло сообщение в программу 

<

данные изъяты>» от 

<

данные изъяты>» о том, что адрес с очередной партией наркотического средства находится в районе 

<

адрес>, куда они с ФИО1 прибыли вместе и забрали партию наркотика, которую привезли к нему в квартиру по адресу: 

<

адрес>. Весь наркотик из данной партии находился в расфасованном виде в полимерных свертках, насколько он помнит, обмотанных изолентой красного и черного цвета (МДМА), черного цвета (мефедрон) и белого цвета (марихуана). Данные наркотики были впоследствии изъяты сотрудниками полиции 25.07.2018 в ходе обыска в его квартире по адресу: 

<

адрес>. Весь изъятый при обыске наркотик предназначался для его личного употребления. Сверток с наркотическим средством - гашиш, который был обнаружен и изъят у него в ходе его личного досмотра 25.07.2018 у 

<

адрес>, был предназначен для их с ФИО1 личного употребления. Кроме того, в ходе досмотра у него был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Iphone 5 S», посредством которого у него велась переписка с диспетчером в программе 

<

данные изъяты>». Сверток с наркотическим средством - гашиш, изъятый у него в ходе личного досмотра, был приобретен им и ФИО1 для личного употребления в тот же день, 25.07.2018, незадолго до задержания через интернет – магазин 

<

данные изъяты>». Оплату за наркотик в сумме 1800 рублей, их с ФИО1 общие деньги, он внес со своего киви - кошелька с номером № на номер, указанный на сайте магазина 

<

данные изъяты>». Закладку с наркотиком они с ФИО1 забрали из тайника, расположенного у гаражей по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 145-149; 219-223; т.4 л.д. 40-44);

- аналогичными показаниями обвиняемого ФИО1, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, (т. 7 л.д. 144-152, т. 6 л.д. 187-190, т.5 л.д. 105-111, т.4 л.д. 56-61, т.3 л.д. 46-52); 

- показаниями подозреваемого ФИО1, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым 25.07.2018 они с ФИО5 через торговую площадку по сбыту наркотических средств 

<

данные изъяты>» приобрели 2 грамма гашиша за денежные средства в сумме 1800 рублей, который забрали путем закладки в районе 

<

адрес>. После чего они с ФИО5 проследовали на 

<

адрес> к ним с ФИО5 подошли несколько мужчин, одни из которых представились, предъявив служебные удостоверения сотрудников полиции. После чего указанные мужчины пояснили, что у них имеются основания полагать, что при них хранятся наркотические средства и предложили их добровольно выдать. На что, испугавшись, они с ФИО5 пояснили, что при них ничего запрещенного нет. Далее сотрудники полиции предложили им проследовать в служебный автомобиль, припаркованный у 

<

адрес>, где в служебном автомобиле, в присутствии понятых, в ходе его личного досмотра у него был обнаружен и изъят сотовый телефон «Meizu» (т. 2 л.д. 162-166);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым 01.07.2018 он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, который проводился следователем при участии второго понятого, специалиста с 16 час. 30 мин. до 17 час. 05 мин. осмотр проводился на участке местности у 

<

адрес>. В ходе осмотра в лесном массиве на противоположной стороне автомобильной дороги, в нескольких метрах от указанного дома у основания дерева на земле был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым, который был упакован в бумажный конверт и опечатан. На конверте была сделана пояснительная надпись о его содержимом, после чего, все участвующие в осмотре лица поставили на конверте свои подписи. Затем, по окончанию осмотра следователем был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, поставившие в нем свои подписи. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило (т.1 л.д. 128-130);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, (т. 1 л.д. 131-133) ;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым в связи с поступившей в УНК оперативной информации о том, что неустановленные лица, в период времени с 17 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. 28.06.2018 будут оборудовать тайники с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего сбыта, в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» за указанным участком местности. Наблюдение проводилось им совместно с оперуполномоченными 3 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО3 и Свидетель №20 Примерно в 17 час. 30 мин. 28.06.2018 со стороны 

<

адрес> подъехал автомобиль «№, из салона которого вышло трое молодых людей, которые направились в сторону 

<

адрес>. Перейдя 

<

адрес>, указанные лица зашли в лесной массив и проследовали до 

<

адрес>, где у основания дерева первый пассажир, примерно в 17 час. 55 мин. наклонился и положил какой-то сверток, присыпав его землей. В этот момент два других осматривались по сторонам и наблюдали за окружающей обстановкой. Далее, все трое мужчин скрылись из поля зрения, сотрудники полиции продолжили наблюдать за участком местности, где был оборудован тайник (т. 1 л.д. 179-181); 

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым 28.06.2018 с 19 час. 55 мин. до 20 час. 30 мин. он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, который проводился следователем при участии второго понятого, специалиста, на участке местности у 

<

адрес>. В ходе осмотра под фрагментом сухого дерева был обнаружен и изъят фрагмент изоленты белого цвета с содержимым. Указанный предмет был в его присутствии и в присутствии второй понятой упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом. На пояснительной бирке все участники осмотра, в том числе и он, поставили свои подписи. Далее, следователем был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица и поставили в нем свои подписи. Каких – либо замечаний и дополнений в ходе осмотра ни от кого не поступило (т. 2 л.д. 198-200);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель№7, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, (т.2 л.д. 201-203);

- показаниями свидетеля Свидетель №8, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым 28.06.2018, в период времени с 16 час. 00 мин. до 19 час. 55 мин., по указанию руководства УНК ГУ МВД России по Воронежской области он проводил оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении трех молодых людей, двое из которых: ФИО5 и ФИО1 были задержаны сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области по подозрению в сбыте наркотических средств путем оборудования тайников на территории г. Воронежа. В 16 час. 20 мин. 28.06.2018 со стороны промышленной зоны бывшего завода 

<

адрес>» на участок местности, расположенный между домами №

<

адрес> и № по 

<

адрес>, подошли трое молодых людей, в одном из которых он впоследствии узнал ФИО1, вторым молодым человеком являлся ФИО5 Примерно в 16 час. 22 мин. 28.06.2018 все трое молодых людей поднялись на возвышенность, расположенную на вышеуказанном участке местности, и ФИО5 поместил на землю сверток и прикрыл его сверху предметом, похожим на часть сухой древесины. ФИО1 и третий молодой человек в этот момент находились рядом, в непосредственной близости от ФИО5 и наблюдали за его действиями, при этом периодически осматривались по сторонам (т. 3 л.д. 22-24;

- показаниями свидетеля Свидетель №9, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым 11.07.2018 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотров места происшествия, производимых у домов 

<

адрес> В его присутствии и в присутствии второго понятого с 21 час. 05 мин. до 21 час. 25 мин. на участке местности у 

<

адрес> на внутренней поверхности металлической трубы бетонного ограждения дома был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала черного цвета с неизвестным содержимым внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом. На пояснительной бирке он и второй понятой поставили свои подписи. По окончании осмотра был составлен протокол, который был прочитан и подписан им и вторым понятым. Каких – либо замечаний и дополнений в ходе осмотра ни от кого не поступило. Далее, в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия на участке местности у 

<

адрес>, в ходе которого с 21 час. 30 мин. до 21 час. 45 мин. на внутренней поверхности металлического столба турника был обнаружен и изъят один полимерный сверток красного цвета с содержимым, который был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом в его присутствии и в присутствии второго понятого. На бирках с пояснительной надписью все участвующие в осмотре лица поставили свои подписи. По окончании осмотра был составлен протокол, который был прочитан и подписан им и вторым понятым. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило (т. 3 л.д. 160-162); 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым в связи с поступившей в УНК оперативной информацией о том, что неустановленные лица 11.07.2018 будут оборудовать тайники с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего сбыта, вблизи 

<

адрес>, им совместно с оперуполномоченными УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №19 и Свидетель №20 в период с 16 час. 30 мин. 11.07.2018 до 18 час. 30 мин. 14.07.2018 по указанному адресу проводилось оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении троих неизвестных граждан, личности которых были впоследствии установлены как ФИО5, ФИО1 и Свидетель №12 Наблюдение начато в 16 час. 30 мин. 11.07.2018 вблизи перекрестка улиц 

<

адрес>. Примерно в 16 час. 50 мин. на 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> вышли три молодых человека: ФИО5, ФИО1 и Свидетель №12, которые подошли к 

<

адрес>. Около указанного дома ФИО5 достал из кармана какой-то предмет, после чего прикрепил его во внутренней части металлической трубы, расположенной на бетонном заборе напротив 

<

адрес>. После этого, ФИО5 достал из кармана мобильный телефон и произвел какие-то манипуляции с ним. Все это время ФИО1 совместно с ФИО2 находились рядом, осматривали территорию. После этого указанные молодые люди направились вглубь жилого массива по 

<

адрес>. Поскольку имелась оперативная информация о том, что за наркотическим средством в тайнике могли прийти потребители, оперуполномоченный Свидетель №19 остался наблюдать за данным местом, а он и оперуполномоченный Свидетель №20 продолжили наблюдение за молодыми людьми. ФИО5, ФИО1 и Свидетель №12 проследовали к 

<

адрес> и остановились около него. После этого ФИО1 взял какой-то предмет и мобильный телефон у ФИО5, после чего прикрепил что-то под нижней частью металлического короба электросчетчика, расположенного около 

<

адрес>. После этого он, держа в руках мобильный телефон ФИО5, произвел какие-то манипуляции с ним. Все это время ФИО5 и Свидетель №12 находились рядом и оглядывались по сторонам, осматривая территорию. После этого указанные молодые люди проследовали к 

<

адрес>. Поскольку имелась оперативная информация о том, что за наркотическим средством в тайнике могли прийти потребители, оперуполномоченный Свидетель №20 остался наблюдать за данным местом, а он продолжил наблюдение за молодыми людьми, которые проследовали к 

<

адрес> и остановились около него. Около 

<

адрес> ФИО5 достал из кармана какой-то предмет, после чего прикрепил его с внутренней стороны металлической опоры турника, расположенного рядом с 

<

адрес>. После этого ФИО5 достал из кармана мобильный телефон и произвел какие-то манипуляции с ним. Все это время ФИО1 и Свидетель №12 оглядывались по сторонам, осматривали территорию на предмет наличия других граждан. После этого ФИО5, ФИО1 и Свидетель №12 проследовали далее по 

<

адрес> вглубь жилого массива, а он остался наблюдать за данным местом, поскольку имелась оперативная информация о том, что за наркотическим средством в тайнике могли прийти потребители. 11.07.2018 примерно в 21 час. 30 мин. наблюдение было окончено (т. 3 л.д. 135-137, 209-211; т.4 л.д. 30-32);

- показаниями свидетеля Свидетель №10, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым 26.07.2018 она принимала участие в качестве понятого при проведении проверок показаний на месте с участием ФИО1 и ФИО5 Находясь у 

<

адрес> и подойдя по указанию ФИО1 к трубе, прикрепленной к бетонному забору напротив ворот 

<

адрес>, ФИО1 пояснил, что в данной трубе он совместно со своим знакомым ФИО5 оборудовал тайник с наркотическим средством для последующего сбыта. Далее у металлического турникета, расположенного примерно в 5 м от 

<

адрес> ФИО1 пояснил, что в указанных местах он совместно с ФИО5 оборудовал тайники с наркотическим средством, после чего делали фото на телефон для последующей отправки диспетчеру. Далее, находясь на возвышенности, в 60 м от 

<

адрес>у, ФИО1 указал на место оборудования тайника с наркотическим средством, дал при этом пояснения, в чем заключались их действия. Далее, находясь в лесном массиве у 

<

адрес>, ФИО1 указал на основание разветвленного дерева, пояснив, что в указанном месте он совместно с ФИО5 оборудовал тайник с наркотическим средством. В ходе проверки показаний ФИО1 пояснял, что непосредственные действия, связанные с оборудованием тайников, совершал в основном ФИО5, а он следил за окружающей обстановкой, чтобы не быть застигнутыми, и фотографировал расположение тайников на мобильный телефон, принадлежащий ФИО5, с целью отправки фотографий диспетчеру. Примерно в 14 час. 30 мин. 26.07.2018 по окончанию проверки показаний ФИО1 все участвующие лица вернулись в СУ УМВД России по г. Воронежу. Затем в аналогичном порядке уже другой следователь произвел проверку показаний подозреваемого ФИО5 у 

<

адрес>, у 

<

адрес>у, у домов 

<

адрес>, где Ткаченко давал пояснения, аналогичные пояснениям ФИО1 о том, что они вместе оборудовали тайники с наркотическим средством в указанных местах (т.1 л.д. 231-235);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №11, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, (т. 1 л.д. 224-228);

- показания свидетеля Свидетель №12, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым 20.09.2018 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте с участием ФИО1 Все участвующие лица проехали на служебном автомобиле к месту, указанному ФИО1, а именно к 

<

адрес>, где ФИО1, подойдя к бетонному ограждению, указал, что в июле 2018 года он оборудовал в данном месте тайник с марихуаной и амфетамином. В ходе осмотра, из грунта на данном участке местности были обнаружены и изъяты два полимерных свертка с содержимым, которое были упакованы в конверты и опечатаны в присутствии понятых. Затем по указанию ФИО1 все участвующие лица прибыли в лесной массив, расположенный в двух километрах от выезда из 

<

адрес>, где ФИО1 указал на сосну, у основании которой в почве был обнаружен и изъят полимерный коричневый сверток с содержимым, который был упакован в полимерный пакет и опечатан. По данному факту ФИО1 пояснил, что в свертке находится амфетамин, после чего все участвующие лица вернулись в кабинет следователя для составления и подписания протокола (т. 4 л.д. 72-75);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №13, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, (т. 4 л.д. 76-79);

- показаниями свидетеля Свидетель №14, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым 11.12.2018 она вместе со своей знакомой Свидетель №15 принимала участие в качестве понятой при проведении осмотров мест происшествий, проводимых следователем с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника. Примерно в 11 час. 30 мин. прибыли на территорию частного жилого сектора в 150 м справа от автомобильной дороги «Петровская набережная» по направлению движения в сторону 

<

адрес>. Остановившись на территории лесопосадки в 97 м южнее 

<

адрес>, ФИО1 указал на место на земле под деревом, пояснив, что в этом месте находилась закладка наркотического средства. Затем все проследовали к 

<

адрес>, где на расстоянии 10 м от дома ФИО1 указал на гаражную постройку, оборудованную вентиляционным отсеком с металлической решеткой. Как пояснил ФИО1, в указанном вентиляционном отсеке находилась закладка наркотического средства - гашиш, предназначенная для личного употребления. Затем все участвовавшие лица примерно в 12 час. 40 мин. прибыли к 

<

адрес>, где ФИО1 под фрагментами сухой растительности, древесины, промышленных и бытовых отходов было указано место тайника. В 13 час. 30 мин. прибыли к 

<

адрес>, где ФИО1 указал на металлическую трубу, закрепленную вдоль ограждения 

<

адрес>, и пояснил, что в этом месте был также оборудован тайник. На этом осмотр был окончен, следователем были составлены протоколы о проведении указанных следственных действий, с которыми были ознакомлены все участвующие лица, поставившие в нем свои подписи. Никаких нарушений в ходе проведения осмотров мной замечено не было. Обвиняемый ФИО1 самостоятельно и добровольно указывал на все участки местности, подлежащие осмотру (т.6 л.д. 149-152);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №15, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, (т.6 л.д. 153-156);

- показаниями свидетеля Свидетель №16, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым 25.07.2018 им на основании поручения следователя были проведены обыски в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, по следующим адресам: 

<

адрес>, где проживает ФИО5, и в 

<

адрес>, где проживает ФИО1 Для участия в обыске были приглашены двое мужчин в качестве понятых. В 20 час. 40 мин. 25.07.2018 по прибытии в 

<

адрес>, ФИО5 и ФИО1 было предъявлено постановление о проведении обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, с которым они оба ознакомились и подписали данное постановление. После чего, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также цель и порядок проведения обыска. ФИО5 и ФИО1 перед началом проведения обыска было предложено добровольно выдать имеющиеся наркотические средства и предметы, запрещенные к обороту. Проживающий в указанной квартире ФИО5 отказался добровольно выдать имеющиеся наркотические средства и запрещенные предметы, после чего он приступил к проведению обыска, в ходе которого им было обнаружено и изъято следующее: полимерный пакет с веществом растительного происхождения бурого цвета, изъятый на столе в кухне. ФИО5 и ФИО1 пояснили, что в нем находится наркотическое средство - марихуана, которое они приобрели для личного употребления. Кроме того, были обнаружены и изъяты 10 свертков с содержимым в изоленте красного цвета. По поводу данных свертков ФИО5 и ФИО1 пояснили, что в них находится наркотическое средство - МДМА, которое они забрали из тайника и приготовили к дальнейшему сбыту; 5 свертков с содержимым в изоленте черного цвета, по поводу которых ФИО5 и ФИО1 пояснили, что в них находится наркотическое средство типа МДМА, которое они забрали из тайника и приготовили к дальнейшему сбыту. Все свертки упакованы в полиэтиленовый пакет. Также был обнаружен и изъят один полимерный пакет с фиксатором типа «зип - лок», изъятый на столе на кухне, в котором находится вещество светло – коричневого цвета; 6 полимерных пакетов с фиксаторами типа «зип - лок», изъятые на столе в кухне, в котором находятся свертки из изоленты разных цветов с содержимым; 1 сверток из изоленты черного цвета с содержимым. По поводу всех изъятых полимерных пакетов со свертками и самих свертков ФИО5 и ФИО1 пояснили, что в них находятся наркотические средства, приготовленные для сбыта. Также были обнаружены и изъяты 7 катушек изоляционных лент разного цвета; 1 пакет с фиксатором типа «зип - лок» с находящимися в нем аналогичными пакетами без содержимого, 18 магнитов, обнаруженные на столе в кухне; двое весов в корпусе из пластика серебристого цвета, изъятые на столе в кухне, серийные номера которых были занесены в протокол; ноутбук фирмы «Асус» в корпусе из пластмассы черного цвета, изъят на столе в зале. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны способом, исключающим свободный доступ. Бирки с пояснительными надписями были подписаны всеми участвующими лицами, в том числе ФИО5 и ФИО1 По окончании обыска им был составлен протокол, который был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило. После этого, в 21 час. 50 мин. 25.07.2018 все участвующие лица прибыли по месту проживания ФИО1 в 

<

адрес>, где им также был произведен обыск на основании постановления следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства. В квартире находился отец ФИО1, с участием которого был произведен обыск. ФИО5 в обыске участия не принимал. Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также цель и порядок его проведения, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, а также предметы, имеющие значение для уголовного дела, на что ФИО1 отказался что-либо добровольно выдавать. В ходе обыска была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России», номер которой он зафиксировал в протоколе обыска. Указанная карта была упакована и опечатана в присутствии всех участников обыска. Больше в ходе обыска в жилище ФИО1 ничего не изымалось. По окончании обыска им был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, поставившие в нем свои подписи. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило (т.2 л.д. 63-65);

- аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №17, Свидетель №18, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, (т.2 л.д. 66-68. 71-73);

- показаниями свидетеля Свидетель №19, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым в УНК ГУ МВД России по Воронежской области поступила оперативная информация о том, что граждане ФИО5 и ФИО1 причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории Воронежской области. В связи с чем, 25.07.2018 совместно с оперуполномоченным Свидетель №20 на служебном автомобиле они направились на 

<

адрес>. Ими были приглашены двое понятых по фамилии Свидетель №21 и Свидетель №22, чтобы поучаствовать в оперативно – розыскном мероприятии по документированию преступной деятельности лиц, имеющих отношение к незаконному обороту наркотиков. Далее, понятым были разъяснены права и обязанности, после чего они проследовали к 

<

адрес>. Примерно в 16 час. 50 мин. со стороны 

<

адрес> подъехал автомобиль марки №. Из указанного автомобиля вышли двое молодых людей. В указанных молодых людях они с оперуполномоченным Свидетель №20 узнали лиц, причастных к преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотиков. Далее молодые люди, вышедшие из автомобиля, направились в сторону 1-го подъезда 

<

адрес>. После чего, он с Свидетель №20 и понятыми подошли к вышеуказанным молодым людям (ФИО5 и ФИО1). Далее, в присутствии понятых они пояснили ФИО5 и ФИО1, что у них имеются основания полагать, что последние причастны к незаконному обороту наркотических средств, а также могут хранить при себе наркотические средства и другие запрещенные предметы и вещества, в связи с чем, будет произведен их личный досмотр. После чего они все проследовали к служебному автомобилю марки №, стоящему возле 

<

адрес>. Подойдя к служебному автомобилю, оперуполномоченный Свидетель №20 пояснил, что сначала будет произведен личный досмотр одного молодого человека, а затем другого. После чего, Свидетель №20, понятые, ФИО5 сели в служебный автомобиль, а он и ФИО1 остались стоять у служебного автомобиля. В служебном автомобиле ФИО5 сел на заднее сидение автомобиля, а Свидетель №20 присел на переднее сидение. В ходе личного досмотра в правом кармане шорт, надетых на ФИО5, был обнаружен запаянный сверток с содержимым, на котором имелась надпись «2г»; указанный полимерный сверток упакован в полимерный пакет №1. Также в данном кармане был обнаружен сотовый телефон марки «I Phone 5S». Данный сотовый телефон был упакован в полимерный пакет №2. В ходе дальнейшего личного досмотра ФИО5 ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было. Далее оперуполномоченным Свидетель №20 составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, протокол изъятия вещей и документов, которые подписали все присутствующие лица. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане черной мастерки, надетой на ФИО1, был обнаружен сотовый телефон марки «Meizu», принадлежащий ФИО1 Данный телефон упакован в полимерный пакет №. В ходе дальнейшего личного досмотра ФИО1 ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было (т. 5 л.д. 25-28);

- аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №22, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, (т. 5 л.д. 37-40, 29-36);

- протоколом предъявления лица для опознания от 26.07.2018, согласно которому свидетель Свидетель №5 уверено опознал ФИО5, пояснив, что видел ФИО5 28.06.2018 примерно в 17 час. 55 мин. у 

<

адрес> при оборудовании тайника с наркотическим средством (т. 1 л.д. 182-185);

- протоколом предъявления лица для опознания от 26.07.2018, согласно которому свидетель Свидетель №8 уверено опознал ФИО1, пояснив, что видел ФИО1 28.06.2018 примерно в 16 час. 22 мин. между 

<

адрес> в момент оборудования тайника с наркотическим средством (т. 2 л.д. 239-241);

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО5 на месте с фототаблицей от 26.07.2018. согласно которому подозреваемый ФИО5 добровольно указал места, где им и ФИО1 были оборудованы тайники с наркотическими средствами и психотропным веществом амфетамин, а именно, у 

<

адрес> и между домами 

<

адрес> (т. 1 л.д. 212-223;

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте с фототаблицей от 26.07.2018, согласно которому подозреваемый ФИО1 добровольно указал места, где им и ФИО5 были оборудованы тайники с наркотическими средствами и психотропным веществом амфетамин, а именно, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> и между домами 

<

адрес> (т. 3 л.д. 13-21);

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте с фототаблицей от 20.09.2018, согласно которому обвиняемый ФИО1 указал места, где им и ФИО5 были оборудованы тайники с наркотическими средствами: на участке местности в лесном массиве в 30 м от указателя «

<

адрес> и 2 км от въезда в населенный пункт 

<

адрес>, на участке местности в 5 м от 

<

адрес> (т. 4 л.д. 63-71);

- актом наблюдения от 28.06.2018, согласно которому, примерно в 16 час. 22 мин. 28.06.2018 на участке местности между 

<

адрес> были замечены ФИО5 и ФИО1, которые оборудовали тайник в указанном месте, (т.2 л.д. 234-235);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 28.06.2018, согласно которому, в период времени с 19 час. 55 мин. до 20 час. 30 мин. 28.06.2018, в ходе осмотра участка местности напротив 

<

адрес>у 

<

адрес> был обнаружен и изъят фрагмент изоленты белого цвета с содержимым (т.2 л.д. 190-197);

- справкой об исследовании №1149 от 29.06.2018, согласно которой на поверхности отрезка бумаги массой 0,0260 грамма содержится наркотическое средство – d – лизергид (ЛСД, ЛСД - 25). Определить массу наркотического средства, содержащегося на поверхности отрезка бумаги, не представляется возможным ввиду отсутствия в ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области стандартного аналитического образца вышеуказанного наркотического средства (т.2 л.д. 209);

- заключением эксперта №3819 от 05.07.2018, согласно которому на поверхности отрезка бумаги массой 0,0130 грамма содержится наркотическое средство – d – лизергид (ЛСД, ЛСД - 25). Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду отсутствия в ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области стандартного аналитического образца вышеуказанного наркотического средства (т.2 л.д. 220-221);

- протокол осмотра предметов от 08.07.2018, согласно которому осмотрено наркотическое средство, обнаруженное и изъятое 28.06.2018 в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>у 

<

адрес> (т.2 л.д. 226-227);

- актом наблюдения от 01.07.2018, согласно которому, примерно в 17 час. 55 мин. 28.06.2018 в лесном массиве у 

<

адрес> были замечены ФИО5 и ФИО1, которые оборудовали тайник у основания дерева (т.1 л.д. 177-178);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 01.07.2018, согласно которому в период времени с 16 час. 30 мин. до 17 час. 05 мин. 01.07.2018 в ходе осмотра участка местности напротив 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым (т.1 л.д. 121-127);

- заключением эксперта №3831 от 05.07.2018, согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде порошка и кристаллов, массой 1,95 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - ? - пирролидиновалерофенон (? - PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона. Представленное на экспертизу вещество в виде бруска, спрессованного из вещества коричневого цвета, с характерным запахом, массой 0,46 грамма, является наркотическим средством – гашиш (т.1 л.д. 140-142); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 05.08.2018, согласно которому осмотрено наркотическое средство, обнаруженное и изъятое 01.07.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес> (т.1 л.д. 147-150);

- актом наблюдения от 11.07.2018, согласно которому, примерно в 16 час. 50 мин. 11.07.2018 на участке местности у 

<

адрес> были замечены ФИО5 и ФИО1, которые оборудовали тайник в указанном месте, во внутренней части металлической трубы, расположенной на бетонном заборе (т.3 л.д. 133-134);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 11.07.2018, согласно которому, в период времени с 21 час. 05 мин. до 21 час. 25 мин. 11.07.2018 в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> был обнаружен и изъят черный полимерный сверток с содержимым (т.3 л.д. 87-92);

- справкой об исследовании №1185 от 12.07.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,84 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т.3 л.д. 107);

- заключением эксперта №4149 от 24.07.2018, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,81 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т.3 л.д. 118-120);

- протоколом осмотра предметов от 06.08.2018, согласно которому осмотрено наркотическое средство, обнаруженное и изъятое 11.07.2018 в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (т.3 л.д. 125-126);

- актом наблюдения от 11.07.2018, согласно которому, примерно в 16 час. 50 мин. 11.07.2018 на участке местности у 

<

адрес> были замечены ФИО5 и ФИО1, которые оборудовали тайник в указанном месте, во внутренней части металлической трубы, расположенной на бетонном заборе (т.3 л.д. 206-208);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 11.07.2018, согласно которому, в период времени с 21 час. 30 мин. до 21 час. 45 мин. 11.07.2018 в ходе осмотра участка местности напротив 

<

адрес> был обнаружен и изъят черный полимерный сверток с содержимым (т.3 л.д. 153-159);

- справкой об исследовании №1184 от 12.07.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,52 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т.3 л.д. 180);

- заключением эксперта №4148 от 24.07.2018, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,49 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т.3 л.д. 191-193);

- протоколом осмотра предметов от 06.08.2018, согласно которому осмотрено наркотическое средство, обнаруженное и изъятое 11.07.2018 в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (т.3 л.д. 198-199);

- актом наблюдения от 14.07.2018, согласно которому, примерно в 16 час. 50 мин. 11.07.2018 на участке местности у 

<

адрес> были замечены ФИО5 и ФИО1, которые оборудовали тайник в указанном месте, во внутренней части металлической трубы, расположенной на бетонном заборе (т.4 л.д. 27-29);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 14.07.2018, согласно которому, в период времени с 18 час. 40 мин. до 19 час. 05 мин. 14.07.2018 в ходе осмотра участка местности напротив 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты красного цвета с магнитом, с содержимым (т.3 л.д. 226-229);

- справкой об исследовании №1195 от 16.07.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,20 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т.3 л.д. 242);

- заключением эксперта №4303 от 06.08.2018, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,17 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин (т.4 л.д. 7-8);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 14.08.2018, согласно которому осмотрено наркотическое средство, обнаруженное и изъятое 14.07.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес> (т.4 л.д. 13-16);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 20.09.2018, согласно которому, в период времени с 12 час. 50 мин. до 12 час. 58 мин. 20.09.2018, в ходе осмотра с участием обвиняемого ФИО1 участка местности в лесном массиве в 30 м от металлического щита с надписью «Восход», расположенного на расстоянии 2 км от выезда из 

<

адрес>, обнаружен сверток из полимерного материала коричневого цвета с содержимым (т.4 л.д. 80-84);

- заключением эксперта №5423 от 24.09.2018, согласно которому представленные вещества в восьми свертках, общей массой 83,64 г, обнаруженные и изъятые в лесном массиве в 2 км на выезде из 

<

адрес>а 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 - метилметкатинон) (т.4 л.д. 92-96);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 26.09.2018, согласно которому осмотрено наркотическое средство, обнаруженное и изъятое 20.09.2018 в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> и в лесном массиве в 2 км на выезде из 

<

адрес> (т.4 л.д. 101-106);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 4.12.2018, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «I Phone», изъятый 25.07.2018 в ходе личного досмотра ФИО5 у 

<

адрес> (т. 6 л.д. 82-115);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей с участием обвиняемого ФИО1 от 11.12.2018, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у основания разветвленного дерева в 97 м от 

<

адрес> (т.6 л.д. 119-124);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей с участием обвиняемого ФИО1 от 11.12.2018, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у металлического ограждения 

<

адрес> (т.6 л.д. 126-131);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей с участием обвиняемого ФИО1 от 11.12.2018, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 60 м от 

<

адрес>у 

<

адрес> (т.6 л.д. 133-138);

- протоколом обыска от 25.07.2018, проведенного с участием ФИО1 в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом растительного происхождения бурого цвета, 10 свертков с содержимым в изоленте красного цвета, 5 свертков с содержимым в изоленте черного цвета, полимерный пакет с фиксатором типа «зип - лок», в котором находится вещество светло – коричневого цвета, 6 полимерных пакетов с фиксаторами типа «зип - лок», в котором находятся свертки из изоленты разных цветов с содержимым, 1 сверток из изоленты черного цвета с содержимым, 7 катушек изоляционных лент разного цвета, 1 пакет с фиксатором типа «зип - лок» с находящимися в нем аналогичными пакетами без содержимого, 18 магнитов, весы с серийным номером EHA 501 в корпусе из пластика серебристого цвета, весы с серийным номером EHA 251 в корпусе из пластика серебристого цвета, ноутбук фирмы «Асус» в корпусе из пластмассы черного цвета (т. 2 л.д. 54-59);

- протоколом обыска от 25.07.2018, проведенного в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанка России» на имя ФИО1 (т.1 л.д. 160-165); 

- заключением экспертов № 4386/4387 от 09.08.2018, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 48,60 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 - метилметкатинон). Представленные на экспертизу вещества общей массой 9,62 грамма содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L – 3,4 метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил - этиламин). Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения являются наркотическим средством – марихуана. Общая масса марихуаны в высушенном состоянии составила 53,90 грамма (т.2 л.д. 81-87);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 15.08.2018, согласно которому осмотрено наркотическое средство, обнаруженное и изъятое 25.07.2018 в ходе обыска в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, (т. 2 л.д. 92-98);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 24.08.2018, согласно которому осмотрены предметы, обнаруженные и изъятые 25.07.2018 г. в ходе обыска в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>; банковская карта, обнаруженная и изъятая 25.07.2018 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, оптический диск «Verbatim» DVD – R 4/7 GB, содержащий файлы с фотоизображениями участков местности, с фрагментами переписке в интернет - мессенджере «Vipole» (т. 5 л.д. 161-250; т.6 л.д. 1-38);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 12.01.2019, согласно которому осмотрена детализация соединений с указанием номеров и адресов базовых станций по IMEI № за период c 01.06.2018 по 25.07.2018 (т.6 л.д. 203-222);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей и распечаткой движения денежных средств от 18.09.2018, согласно которому осмотрен СD-RW диск с информацией о движении денежных средств по лицевому счету ФИО5: № зарегистрированному в системе 

<

данные изъяты>, (т.5 л.д. 148-158);

- актом наблюдения от 25.07.2018, согласно которому примерно в 16 час. 50 мин. 25.07.2018 со стороны 

<

адрес> вышли ФИО5 и ФИО1, которые были опознаны сотрудниками полиции по фотографиям, полученным оперативным путем, и задержаны сотрудниками полиции (т.5 л.д. 23-24);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 25.07.2018, согласно которому оперуполномоченным 1 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №20 в служебном автомобиле марки «№, припаркованном у 

<

адрес>, произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого в правом кармане шорт, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток с содержимым, мобильный телефон марки «I Phone 5S» (т. 4 л.д. 114-117);

- протоколом изъятия вещей и документов от 25.07.2018, согласно которому оперуполномоченным 1 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №20 в служебном автомобиле марки «№, припаркованном у 

<

адрес>, изъяты, упакованы и опечатаны обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО5 предметы: сверток с содержимым, мобильный телефон марки «I Phone 5S» (т. 4 л.д. 118-121);

- справкой об исследовании №1256 от 26.07.2018, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш. Масса гашиша составила 2,00 грамма (т.4 л.д. 135);

- заключением эксперта №4528 от 11.08.2018, согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде бруска прямоугольной формы, спрессованного из вещества коричневого цвета, с характерным запахом, массой 1,95 грамма, является наркотическим средством – гашиш (т.4 л.д. 146-147);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 02.10.2018, согласно которому осмотрено наркотическое средство, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО5 у 

<

адрес>, (т. 4 л.д. 152-154).

Оценивая собранные по дела доказательства в их совокупности, суд считает их допустимыми, достоверными, относимыми, а в совокупности – достаточными для установления виновности подсудимого в совершении преступлений.

Действия подсудимого ФИО5 по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, полученных не позднее 28.06.2018, правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Действия подсудимого ФИО5 по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств, полученных не позднее 25.07.2018, правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО5 также правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений; обстоятельства дела; данные о личности подсудимого; наличие как смягчающих, так и отягчающих наказание обстоятельств.

ФИО5 совершил особо тяжкие преступления и преступление небольшой тяжести. В связи с чем, суд считает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО5 ранее не судим, по месту жительства, регистрации и содержания под стражей характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем эпизодам, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд рассматривает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем эпизодам, суд признает наличие у подсудимого ряда заболеваний, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание по эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, судом не установлено. В связи с чем, срок наказания по указанным эпизодам назначается судом с учетом требований ч.3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ. 

По эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Принимая во внимание тяжесть совершенный преступлений, обстоятельства дела, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст. 15, 64 УК РФ. Вместе с тем, принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать по эпизодам сбыта наркотических средств дополнительные наказания, предусмотренные санкцией статьи. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание назначается судом путем частичного сложения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3, ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказания:

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, полученных не позднее 28.06.2018) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств, полученных не позднее 25.07.2018) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 22 июля 2019 года, засчитав в него период нахождения под стражей с 26.07.2018 по 21.07.2019 из расчета 1 день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО5 оставить прежнюю – содержание под стражей.

Вещественные доказательства:

- 2 бумажные бирки, 3 пустых прозрачных полимерных пакета, фрагмент изоляционной ленты, пробирку с крышкой; вещество массой 1,93 гр, содержащее в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (? – PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона; наркотическое средство - гашиш массой 0,41 гр, обнаруженные и изъятые 01.07.2018 в ходе осмотра места происшествия из тайника у 

<

адрес>; фрагмент изоляционной липкой ленты синего цвета, прозрачный полимерный пакет с фиксатором; бумажную бирку, бумажный конверт, сверток полимерной липкой ленты черного цвета с магнитом, прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с содержащимся порошкообразным веществом розового цвета; бумажную бирку, бумажный конверт, сверток полимерной липкой ленты красного цвета с магнитом, прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с содержащимся порошкообразным веществом розового цвета; бумажный конверт, сверток полимерной липкой ленты красного цвета с магнитом, прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с содержащимся порошкообразным веществом розового цвета внутри; вещество массой 48,57 гр, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); вещество массой 9,14 гр, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L – 3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил - этиламин); наркотическое средство - марихуану массой 47,77 гр, обнаруженные и изъятые 25.07.2018 в ходе обыска в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>; упаковочный материал, в котором находились указанные вещества на момент их изъятия: фрагменты прозрачного полимерного материала, прозрачные полимерные пакеты с фиксаторами, без содержимого, фрагменты липкой ленты красного цвета; наркотическое средство - гашиш массой 1,9 гр., обнаруженное и изъятое 25.07.2018 в ходе личного досмотра ФИО5 у 

<

адрес>; прозрачный полимерный пакетик квадратной формы с рукописной пометкой, выполненной красителем черного цвета: «2Г», без содержимого; вещества общей массой 83,48 гр, обнаруженные и изъятые 20.09.2018 в лесном массиве на выезде из 

<

адрес>а 

<

адрес>, содержащие в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4 - метилметкатинон); двое электронных весов, семь катушек липкой ленты красного, зеленого, желтого, черного и белого цветов, бесцветные пакеты «Zip - Lock», изъятые в ходе обыска в жилище ФИО5 25.07.2018 по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г. Воронежу, уничтожить;

- мобильный телефон марки «I Phone», изъятый 25.07.2018 в ходе личного досмотра ФИО5 у 

<

адрес> с сим – картой оператора «Мегафон» с маркировкой №+», ноутбук «ASUS» и адаптер электропитания, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г. Воронежу, возвратить ФИО4;

- оптический диск DVD – R, оптический диск «Verbatim» DVD – R 4/7 GB с пояснительным текстом «Приложение к заключению эксперта № 4559 от 21.02.2018»; детализацию соединений с указанием номеров и адресов базовых станций по IMEI № за период с 01.06.2018 по 25.07.2018; информацию о движении денежных средств по лицевому счету №, зарегистрированному в системе 

<

данные изъяты>, содержащуюся на оптическом СD-RW диске, хранящиеся при уголовном деле, оставить в деле;

- банковскую карту Сбербанка «VISA» на имя ФИО1 №, изъятую в ходе обыска в жилище ФИО1 25.07.2018 по адресу: 

<

адрес>, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г. Воронежу, возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течении 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный может ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Карпова Е.Р.